Anno
1591.

15. Iulij

Parmensis
ob idicem
Kandentur
gij soluit.

MERCVRII GALLOBELGICI
pumerus centum circiter & quinquaginta.

Huius cladis fama cùm in castra Parmensis, ab ijs, qui infortunium hoc euaserat, esset allata, magna fuit omnium tristitia cum indignatione permixta, tum quia tot viri fortissimi capiti essent, tum etiam, quòd sibi ipsi hoc malum accersiuerant. Captabat Parmensis occasionem hostem vindicandi, & ea nocte cum parte exercitus in interiora Batauię ingressus, hostem ubique quarebat. Sed ille se suis castris continuuit. His omnibus malis accessere, quòd quotidianæ, continuæque pluviæ Batauicam terrâ prorsus glebosam, ad gerendum bellum redderent inutilem; flumenque in immensum cresceret: ita ut opera omnes aquis inundarent. Altero igitur die, D. Iacobo sacro Parmensis de expugnatione propugnaculi desperans, & maius incommodum metuens, suos conuasare, casas incendere, & obsidionem soluere præcepit. Maiora tormenta præmisit, ipso cum exercitu, toto pene biduo adhuc in Batauia mansit, hostem expectans, si forte ad manū venire auderet. Tadē equites primò, deinde pedites eo ordine (q̄ potissimum in hac expeditione laudatur) flumē traduxit vt nullus ē suis desiderat⁹ sit. Turpe igitur hallucinatur hic, vti & in multis alijs scriptor qdā Germanicus, qui sua ex ficto quodam Iacobo Fran-

co

co Latino transtulit, cùm dicit, duas machinas à Parmense propter celerem fugam in 1591. Anno Bataua relictas; tanta ataxia, tam præcipiti fuga milites ad scaphas & pontones accurrisse, ut duo depressi sint, & homines submersi. Præfidiarios qui in munitione erant exercitus tergū carpsisse, multos tormentis lace rasse, multos trucidasse, quæ verò de nauibus Ordinum igne instructis, Vahalimque ingressis, & quæ de 3000. Regiorum in Batauiā cæsorum scribit, ex professō falsa sunt. Sed nec sibi ipsi cōstat, cùm exercitum Parmensis tribus tantùm millibus constitisse dicat, solus itaq; euasit. Hæc & similia omnia quām longissimè absunt à veritate.

Parmensis suis Vahalim traductis in urbem venit. Verdugium, Comites Therenbergios, Hermannum, Ludouicum & Henricum è Frisia primò: deinde & Dragoniū Antwerpia ad se voçat, qui cum intructissimis equitum turmis, Nouiomagum venerunt. Magna quoq; pars exercitus (equitum aliquot copijs exceptis, qui magno oppidanorum incommodo in agro suburbano obuias quasque segetes demetebant, & equis obijciebant) in urbem vocatus est. Magnus erat Principum, magnus Nobilium & fortissimorum militum in urbe numerus: cōsilia quotidie conferebātur, nihil tamen

320 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno 1591. statui potuit, quod magnopere ad vrbis conseruationem faceret: nisi quod tribus præsidiorum signis decreta sunt aliquot coronatorum millia, vnde quinque mensibus singuli singulis mensibus stipendiū perticerent: item alia aliquot milia, ex quibus singulis mensibus vnicuique 38. sextertij numerarentur, quibus sibi ipsi hospitia conducerent, ne ciuibus essent oneri: tertio quædam millia, quibus frumentum emptum est, vnde panes quinq; librarum cocti quanto quoque die singulis distributi sunt. De augendo autem præsidio diu multumque disputatum est. Ceterum non placuit ea res quibusdam ciuibus, qui aut ipsi nouas res affectabant, aut ab alijs erant subornati. Sanctor tamen & potior ciuium pars validius præsidium admittendum esse; sine illo enim seruari ciuitatem non posse arbitrati sunt. Vicit tandem maior, sed (vt quibusdam videtur) deterior suffragiorum numerus. Ab illo autem die Ordinibus vrbis potiundæ non exigua spes affulsit. Sunt nihilominus è Senatu, qui tunc erat, qui asserunt, se tandem à Parmensi vnam equitum cohortem petiisse: sed negatam esse, & Parmensem respondisse; Se totum exercitum suum in proiectu relicturum, qui urbem ab omni hostium vi, omniisque obsidione tueretur: se

Nouio-

Nouiomagenses vt pupillam oculi conser- Anne
uaturum; opus non esse maiori præsidio, 1591.
afflictis afflictionem non esse addendam.

Hoc modo compositis omnibus, quar- 4. Augusti.
to Augusti sub vesperem omnibus Princi-
pibus, Ducibus; & belli præfectis præcipi-
tur, ea nocte se ad iter pârent: Ducem e-
nim summo mane discedere decreuisse. Po-
stridie profunda adhuc nocte conuasatis
omnibus Princeps cum octingentis circiter
equitibus, omniq; comeatu aulico Nouio-
mago discedit, Verdugio Imperatore totius
exercitus, qui in Gelria relinquebatur, &
iuxta Granenburgum castrametabatur, crea-
to: qui paucis post horis ex vrbe in castra
quoque præfetus est. Parmensis, quia ad-
uersa valetudine conflictabatur, ad fontes i-
terum Spadanos præfetus est. vbi ab Illu-
strissimo Electore Ernesto ex Germania, v-
bi copias aliquas peditum coegerat, reduce
salutatur. Actum hic aiunt inter Ducem &
Electorem de oppidorum Diœceseos Co-
loniensis, euocatis præsidijs Regis Hispania-
rum, restitutione.

Parmensis
Nouiomago
discedit.

Verdugius exercitum sibi demanda-
tum post aliquot dies longius Nouiomago
abduxit, & Mosam versuscum in VVees, pa-
gum Cliuiæ, non fcul à Gocchio præfetus
est. Nassouius & Ordines siue à futoribus
ques

322 MERCVRII GALLEOBELGICI
Anno
1591.
quos in vrbe habebant vocati, siue quia ex-
ercitum discessisse audierant, ingenti classe
comparata & instructa , Vahalim ingressi
aduerso flumine, sed vento propitio Nouio
magum velificarunt, & aliquot diebus in
anchoris steterunt. Exercitus tota Batavia
dispersus mandatum Nassouij expectabat.
Sed quia Verdugius vltro citroque aut ip-
se quotidie Nouiomagum veniebat , aut e
suis aliquot mittebat, sublatis tandem an-
choris naues in Hollandia reuersæ sunt. Sunt
qui asserunt Nassouium à ciuibus quibusdā
vocatum venisse, sed proditionibus occasio-
nem fidem soluendi præceptam esse.

*Nauarræus
Nouiodunum
expugnat.*

Parmensem in Galliam reuersurum fa-
ma per Nauarræi castra frequens erat. Rex
quia metuebat eum nunc iterum Nouiodu-
num in Picardia iter instituturum, habito
cum suis consilio, vrbem hanc 15000. mili-
tum exercitu circundedit, arcta que ob sidio
ne, & 14. majoribus tormentis cinxit. Initio
militari more ditionem postulauit, &
tolerabiles conditiones ciuibus obtulit, ne
ciuitatem nitidissimam, culteque structam
destruere cogeretur. Oppidanæ ne quidem
responso dignati, aliquot machinas in exer-
citum Regium ei aculati sunt. Quod cum
Rex ægerrimè ferret, confessim per cunicu-
arios mœnia suffodere, suppositoque pul-
uero

uerē & igne subuertere conatus est Suffossis Anno fundamētis muri ex improviso corruerūt, 1591, & quām plurimos ē Nauarræis oppresserūt. Rex nihilominus in obsidione perseuerauit, & omnibus quibus potuit viribus urbem oppugnauit. Mœnius interea & Dominus de Tauannes cum aliquot copijs Rhotomago Nouiodunum contendentes, obfissis opem ferre voluerunt: Sed viribus imparēs ad sua redierunt. Quare oppidanorū animi consternati sunt, ditionem tamen facere noluerunt, & ingentes strages in Nauarræi castris suis machinis ediderunt. Vrget expugnationem Nauarræus, & quarta 6: *Augusti* tādem' oppugnatione urbem vi occupauit, omnesque in armis inuentos trucidauit. Ceteris graue lytrum imperauit, Magistratum & Præfectos reliquos mutauit, suis præsidijs urbem muniuit, & reliquū exercitum cum apparatu bellico in Pictones remisit.

Præcedenti mense Nauarræus publico e-
dicto mentem suam de permittenda Catho- Nauarræus
se publico e-
dicto purgat,
or Catholi-
ce Religio-
nis conserua-
tionem pro-
mittit.
licis Catholica Romana Religione decla-
rat: in quo initio regni sui se nihil magis op-
tasse dicit, quām vt Concilium conuocare-
tur, in quo Religionis controvērsiæ compo-
nerentur. Se non obſtreperum fore, præfra-
ctum aut obſtinatum; sed doceri velle; & si
error demonstretur, se ſaniora consilia ſecu-
turum,

Anno
1591.
Verba sunt
nauarrai.

324 MERCVRII GALLOBELGICI
turum. Sibi decretum etiam semper fuisset
Catholica, Apostolica, Rom. Religione nihil
mutare, aut ut ab alio mutetur admittere
velle: sed professoribus eiusdem Religionis
illam, omniaque illorum immunitates & priuilegia sarta tecta conseruare. Inde
longa oratione conqueritur, se ab hostibus
falsò apud omnes traduci, quasi persecutor
sit, & oppressor Religionis Catholicæ; quo-
rum etiam machinationibus se Sixto V. sus-
pectum & exosum redditum, & excommu-
nicatum fuisse. Sed eidem Pontifici tandem
eorum fraudes & dolos innotuisse, eumque
prioris excommunicationis pœnituisse, ma-
gisque in ipsos fulmine suo saeuisse, quam
vnquam in alios saeuierat. Nunc verò eosde
reb'elles allum in eadem dignitate nactos,
qui illis tractabilior est, eo quod nimis fa-
cile credit; inauditos enim eum condem-
nare, nec defensionem admittere. Hinc faci-
lè colligendum eum à partibus eorum sta-
re, nec æquum esse (ut debebat) Patrem. Quā
falsò accusatus sit, quasi Religionem oppri-
mere cūpiat, vel id testari, quod omnes Prin-
cipes sanguinis, Officiarij coronæ, Satrapæ,
Præfecti & ministri Concilij, quique prima
rijs Regni funguntur officijs, plerique Ca-
tholici, Catholicæq; Religioni addicti sunt.
Adhac Cardinales & suim mos regni præla-
tos

tos in Concilijs & Parlamentis præcipios esse. Ut igitur adhuc securiores reddat dilectos sibi, obedientesq; Catholicos, iterū affirmat, & coram Deo testatur, nihil sibi antiquius esse, quām vt Concilium edicatur, seu conuentus sufficiens fiat, in quo Religionis controversiæ disputentur, & concilientur. Quantū ad suam personā, eam semper propensam fore, ad sanā instructionē & doctrinam sequēdam, nec maius quid desiderare, quām vt illam cōsequatur gratiā vt si in errore sit, is doceatur, quō ab ea, ad verā fidem transire possit. Iure iurando quoq; promittit, se Catholicam, Apostolicam, Romanam Religionē, eius exercitium & priuilegia cōseruaturum, nec vlo pacto permisurū, vt quis in ea vel minimū mutet, aut in eius præ iudicium faciat. Tandem ostendere conatur Legati Apostolici mā datum irritū esse, & nullius ponderis, magisq; tendere ad perniciem Gallicæ Ecclesiæ, quam ipse promotam se cupere dicit, quām ad illius utilitatē & salutem. Mandat igitur omnibus legationi Pōtificiæ sese opponant; Cardinalibusq;, Archiepiscopis, Episcopis & Prælatis præcipit, vt iuxta præscriptū iuris, Canonū & decretorum se muniāt, ne officia Ecclesiastica vsq; intermittentur, & populus suis pastoribus, diuinisq; officijs spolietur, Vicesimo deinde

*Aliud meum
detum No-
varret*

Anno
1591.

326 MERCVRII GALLOBELGICI
deinde quarto mēsis ejusdem Iulij, aliud
mandatum iussit promulgari, quo inuecti-
tur in eos, quorum importunitate vlti-
mum pacis edictum erat reuocatum; primō
per subsequens edictum anni 1585, mense
Iulio; secundō per decretum anni 1588.
Rhotomagi publicatum. Vtrumque editū
Regi violenter extortum; & ex eo plurima
in Regno enata mala dicit. Ideo præstī hoc
suo mandato se duo ista edicta, vt pernicio-
fissima, violentaq; rescindere, & abrogare,
ipsum autem pacificationis decretum ap-
probare, atque vt ab omnibus approbetur,
& obseruetur mandare significat.

s. Augusti.
Editū Par-
lamenti con-
tra monito-
rium Bullæ
Gregorianæ.

Tandem hoc mense Augusto Parlamen-
tum Turonense editō publico Monitoriū
Bullæ Gregorianæ, quo Nauarreus excōmu-
nicatur, infirmat, rescindit, & irritū facit:
impium, seditiosum, dolo plenum, omni-
bus sanctis decretis, statutis, iuribus, priuile-
gijs, immunitatibus & libertatibus Ecclesiæ
Gallicanæ contrarium pronunciat. 1. Iubet
exemplaria seu diplomata Marcellini Lan-
driani sigillo munita, & manu Sebastiani
Lambineti subsignata, per Carnificem lace-
rari, & igne ante palatium comburi. 2. Inter-
dicit omnibus Prælatis, Sacerdotibus, Vica-
rijs, alijsque viris Ecclesiasticis eadē exem-
plaria publicare, & diuulgare: Omnibus et-